ПРОЕКТ

Администрация Новоржевского района
 Псковской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от___________ № ___________
           г.Новоржев

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории
Новоржевского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Постановления Администрации Новоржевского района от 24.11.2016 №91 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Новоржевский район» Администрация Новоржевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Новоржевского муниципального округа» согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации Новоржевского района от 05.12.2019 №114  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новоржевский район» на 2020-2024 годы» (с изменениями и дополнениями) признать утратившими силу с 01.01.2024.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие при формировании бюджета на 2024 год и планового периода 2025 и 2026 годов, с 01.01.2024.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля новоржевская» и разместить на официальном сайте Новоржевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Главы по социальным вопросам Новоржевского муниципального округа.

 Глава Новоржевского муниципального округа                  Л.М.Трифонова

Проект подготовила:
Заместитель Главы Новоржевского муниципального округа      О А.Васильева
Приложение 1
                                                       к проекту Постановления Администрации
Новоржевского района
                                                  Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории
       Новоржевского муниципального округа»
                                                                                   от           N

Паспорт муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории
Новоржевского муниципального округа»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта на территории
Новоржевского муниципального округа»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	   Администрация Новоржевского муниципального округа

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для поддержки перспективных направлений развития спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики, формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения, пропаганда здорового образа жизни.

	Задачи муниципальной программы
	1.Повышение доступности для граждан физической культуры и спорта; 2.Подддержка и развитие спортивной деятельности.

	Целевые показатели цели муниципальной программы
	1. Удельный вес населения, участвующего в спортивно -массовых мероприятиях, ,% 2.Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, % 3.Удельный вес населения. участвующего в спортивно-массовых мероприятиях %

	Подпрограммы муниципальной программы
	Развитие внешкольного спорта в Новоржевском муниципальном округе

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2028 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего ( тыс.руб.)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	459
	153
	153
	153
	0
	0

	местный бюджет
	[bookmark: __DdeLink__2450_2357834238]2623,64
	874,55
	874,55
	874,55
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	3 082, 64
	1 027, 55
	1 027,
55
	1 027,
55
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение населения, участвующего в спортивно-массовых мероприятиях;
2.Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере физической культуры.

    1. Цель и задачи Программы, показатели целей и задач Программы, сроки реализации Программы
Цель программы: Формирование единого культурного и информационного пространства, создание условий для поддержки перспективных направлений развития    спорта и обеспечения равных возможностей доступа к занятиям спортом граждан муниципального образования, повышение эффективности реализации молодежной политики, формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения, пропаганда здорового образа жизни.

Основные задачи:
1. Повышение доступности граждан к физической культуре и спорту;
2. Поддержка и развитие спортивной деятельности;
3. Поддержка талантливой молодежи.

                                     3. Перечень подпрограмм
1. Развитие внешкольного спорта в Новоржевском муниципальном округе.

    4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет -    3 082 636,38      руб.
На 2024 год -       1 027 545,46руб.;
На 2025 год-    1 027 545,46руб.;
На 2026 год- 1 027 545,46 руб.;
На 2027 год – 0 руб.;
На 2028 год - 0 руб..

    5. Ожидаемые результаты
1. Увеличение       населения, участвующего в спортивно- массовых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления.
2. Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта .

    Паспорт Подпрограммы
«Развитие внешкольного спорта в Новоржевском муниципальном округе»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	Развитие внешкольного спорта в Новоржевском муниципальном округе

	Ответственный исполнитель подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Новоржевского муниципального округа

	Цель подпрограммы муниципальной программы
	   Формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения, пропаганда здорового образа жизни. Формирование единого культурного и информационного пространства, создание условий для поддержки перспективных направлений развития физической культуры и спорта и обеспечения равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан муниципального образования, повышение эффективности реализации молодежной политики.

	Задачи подпрограммы муниципальной программы
	1.Повышение доступности для граждан физической культуры и спорта;
 2.Поддержка и развитие спортивной деятельности.

	Целевые показатели цели подпрограммы муниципальной программы
	1.Удельный вес населения, участвующего в спортивно-массовых мероприятиях;
2.Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере физической культуры.

	Основные мероприятия, входящие в состав подпрограммы
	Организация и проведение официальных спортивных мероприятий

	Сроки реализации подпрограммы муниципальной программы
	2024-2028 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы
	Источники
	Всего (тыс.руб.)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	459
	153
	153
	153
	0
	0

	местный бюджет
	2623,64
	 874,
55
	874,55
	874,55
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	3 082, 64
	 1027, 55
	1027, 55
	1027, 55
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы муниципальной программы
	1. Увеличение населения участвующего в спортивно-массовых мероприятия;
2.Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере физической культуры.

              1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Подпрограмма "Развитие внешкольного спорта в Новоржевском  муниципальном округе " является значимым социальным фактором развития, средством эстетического, нравственного и патриотического воспитания населения.
Численность работников, занятых в спортивной деятельности составляет    2 чел.    Ежегодно растет интерес жителей района к занятиям спортом и физической культурой, престижность здорового образа жизни. В сфере массового спорта проводятся комплексные спартакиады и фестивали среди различных демографических групп населения района. Помимо этого на территории района проводятся чемпионаты первенства по различным видам спорта, турниры, посвященные памятным и знаменательным датам. Количество населения, участвующего в спортивно-массовых мероприятиях составляет 20% от общей численности населения района.

2. Цель и задачи Подпрограммы, показатели целей и задач подпрограммы, сроки реализации подпрограммы
Целью Подпрограммы является создание условий для развития физической культуры и спорта в Новоржевском муниципальном округе. Формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения, пропаганда здорового образа жизни.

Реализация этой цели предполагает решение следующих приоритетных задач:
1.Повышение доступности для граждан к физической культуры и спорта;
2.Поддержка и развитие спортивной деятельности

    3. Перечень и краткое описание основных мероприятий
Развитие внешкольного спорта в Новоржевском муниципальном округе

    4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем финансирования подпрограммы составляет -    3 082 636,38     руб.
На 2024 год -       1 027 545,46       руб.;
На 2025 год-    1 027 545,46 руб.;
На 2026 год- 1 027 545,46руб.;
На 2027 год – 0 руб.;
На 2028 год – 0  руб..

    5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Реализация мероприятий подпрограммы позволит повысить систему подготовки спортивного резерва, улучшить условия для вовлечения различных групп населения района к регулярным занятиям физической культурой и спортом, улучшить условия для достижения спортсменами района высоких спортивных результатов на региональных и всероссийских соревнованиях.

1. Увеличение населения участвующего в спортивно-массовых мероприятиях.
2. Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере физической культуры

Сроки реализации Подпрограммы 2024-2028 годы.

          Приложение 2
к проекту Постановления Администрации
Новоржевского района
                                                  Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории
          Новоржевского муниципального округа»
                                                                                   от           N

Перечень основных мероприятий муниципальной программы « Развитие физической культуры и спорта на территории
Новоржевского муниципального округа»

	   N п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Участник муниципальной программы, ответственный за реализацию основного мероприятия
	Целевые показатели основного мероприятия
	Значения целевых показателей основного мероприятия, единица измерения
	Целевые показатели подпрограммы, на достижение которых оказывает влияние

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма "Развитие внешкольного спорта в Новоржевском муниципальном округе"

	1.1
	Основное мероприятие Организация и проведение официальных спортивных мероприятий
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Количество спортивных мероприятий, шт.
	26

	Отсутствие обоснованных жалоб на качество предоставленной услуги, шт.
	0

	Укомплектованность квалифицированными специалистами, %
	90

	1.1.1.
	Расходы на мероприятия в области физической культуры и спорта

	1.1.2.
	Расходы на участие в официальных спортивных мероприятиях области, с участием в межрегиональных, всероссийских спортивных и физкультурных мероприятиях, проводимых на территории РФ и включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий Псковской области

	1.1.3.
	Софинансирование расходов на участие в официальных спортивных мероприятиях области, с участием в межрегиональных, всероссийских спортивных и физкультурных мероприятиях, проводимых на территории РФ и включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий Псковской области

                                                                                    Приложение 3
к проекту Постановления Администрации
Новоржевского района
                                                  Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории
       Новоржевского муниципального округа»
                                                                                   от           N

Источники финансирования основных мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории
Новоржевского муниципального округа»

	Код распорядителя и получателя
	Код раздела и подраздела
	Код целевой статьи
	Код вида рас ходов
	Наименование распорядителей, получателей, разделов, целевых статей и видов расходов
	Сумма, тыс.руб.
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Источники финансирования

	448
	1101
	1000000000

	Программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании "Новоржевский муниципальный округ"
	3082,64
	1027,55
	1027,55
	1027,55
	0
	0

	448
	1101
	1010000000

	Подпрограмма "Развитие внешкольного спорта в Новоржевском муниципальном округе"
	3082,64
	1027,55
	1027,55
	1027,55
	0
	0

	448
	1101
	1010000000

	Основное мероприятие "Организация и проведение официальных спортивных мероприятий"
	463,64
	154,55
	154,55
	154,55
	0
	0

	448
	1101
	1010121900
	600
	Расходы на мероприятия в области физической культуры и спорта
	2619
	873

	873
	873
	0
	0
	Местный бюджет

	448
	1101
	1010141140
	600
	Расходы на участие в официальных спортивных мероприятиях области, с участием в межрегиональных, всероссийских спортивных и физкультурных мероприятиях, проводимых на территории РФ и включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий Псковской области
	459
	153
	153
	153
	0
	0
	Областной бюджет

	448
	1101
	10101W1140
	600
	Софинансирование расходов на участие в официальных спортивных мероприятиях области, с участием в межрегиональных, всероссийских спортивных и физкультурных мероприятиях, проводимых на территории РФ и включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий Псковской области
	4636,38
	1545,46
	1545,46
	1545,46
	0
	0
	Местный бюджет